ladicta meyson. 

Lasquallas ordonnanças, estatutz et estat de ladicta meyson ausdictz articles contengudas 172 

et declaradas, nous, mestre, curat et donat dessusdict nomat aven promes e jurat, per sains 

evangelis de Diou, tant per nous que per nostres successors mestres, curatz et donatz de 
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ladicta meyson que serant per lo temps advenir de entretenir, gardar et observar et non 

contrevenir, per nous ny per autruy, en aucuna maneyra. 176 

Et affin que lasdictas ordonnanças, estatutz et estat per nous misas et redighadas en escript 

en la presenta pagina restant per memoria eternala et perdurabla, aven faict seignar per 

nostre notari desoubz escript, l’an et jour dessusdictz et ly aven demandat instrument. 

En la presensa de Peire Rocher, clerc del lioc de Briva, de Johan Arsac de la chapela de 180 

Sanct Julia de Chapteulh, de Ponsonnet Boyer de ladicta meyson et de Anthoni Exbrayat 

de Lantriac, appellats per tesmoins per ausir et entendre las chausas dessusdictas. 
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OrdonBoulPuy 

[Règlements sur le droit de mouture et le tarif du pain au Puy. ? ; p1497 ; ?] 

[fol. 207] Tochant lous mouniers 

Item heut cartoneyras de froment, mesure del Peu pesant communament tres quintalz, 

vingt et cinq liouras ou environ et a lo mounier deldit froment per sa molee vingt liouras 

pesant. 

Item de heut cartoneiras de seigle lo mounier en prent setge liouras pesant. 

Item las heut cartoneiras de froment lo plus fort podont pesar tres quintalz, trenta cinq 

liouras ou quarante liouras et n-en prent lo mounier comme dessus ; et quant es molt lodit 

froment el moli bru, lo mounier non en prent sinon que setge liouras. 

Item lous mouniers prendont per cartoneira una poniadeira et per cartoneira de froment 

plus grande que de seigle. 

Item acostumadament lous mouniers prendont per vingt cartoneiras de seigle que on lour 

baila a molre une cartoneira et per setge cartoneyras de froment prendont une cartoneira 

et eytant montant las poniadeiras. 

De pesar lo pa estrangier 

L-an M IIII
C
 IIII

XX
 XVII fo accordat per messeignors de la justice et messeignors consuls, 

per obviar a plusors questions et debatz que survenyant de jour en jour el Peu entre la 

garda forneira et forniers de la ville et las pastoressas et gens portans vendre lo pa de foras 

en la present ville, avent regard que lo pa estrangier non es aprestat coma aquel que se 

coy en la ville et aussi que lo blad non es de la qualitat, que lo plus souvent es de divers